
 

         RO . TIMIŞ . 307175 .  FOENI                           Comuna Foeni  Nr.381  Tel:+40-(0)256-413401  Fax: +40-(0)256-413606  E-mail:primariafoeni@yahoo.com 

 

www.primariafoenitm.ro  

 

H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 
Privind trecerea unor imobile teren cu construcţii din proprietatea privată 

a Statului Român în proprietatea privată a comunei Foeni 

 

 

   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 09.04.2009 ; 

   Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 14 din 02.04.2009, initiat de dl. Primar 

Cizmas Miomir Dobrivoi, privind trecerea unor imobile teren cu 

construcţii din proprietatea privată a Statului Român în proprietatea 

privată a comunei Foeni; 

- Referatul de specialitate al secretarului comunei Foeni prin care  

propune consiliului local transmiterea din proprietatea privată a 

Statului Român în proprietatea privată a comunei Foeni şi necesitatea 

înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietaea asupra unor 

imobile-teren cu construcţii din localitatea Foeni şi Cruceni; 

-  Expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind PH nr. 14 din 

02.04.2009; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local 

Foeni; 

- Avizul de legalitate al secretarului comunei Foeni privind PH nr. 14 

din 02.04.2009; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Art. 36 din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, cu modificările 

si completările ulterioare; 

- Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, 

- art. 119, art.120 , art.121, art.36 alin.(2) litera „C” şi art. 45 

alin.(1) din Legea nr. 215/2001 republicată privind administraţia 

publică locală – se adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Â R E 

 

  Art.1. - Se aproba trecerea din proprietatea privata a 

Statului Roman, in proprietatea privata a unitatii administrativ-

teritoriala, respectiv Comuna Foeni, in administrarea Consiliului Local 

Foeni, a tuturor imobilelor aflate in intravilanul comunei, care nu au fost 

atribuite in baza Legilor speciale privind reforma in domeniul 

      ROMÂNIA                                                          CONSILIUL LOCAL FOENI 



proprietatii, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din această 

hotărâre. 

 

   Art.2.  - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 9 

consilieri din cei 9 prezenti la sedinta.  

 

   Art.3. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judeţul Timiş ; 

- Contabilităţii comunei; 

- Publică prin afisare. 

 

   

 

 

 
 

       Presedinte de sedinta, 

      COVALIU MARCHEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Contrasemnat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                  Cons. Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.      14 

 Adoptată în şedinţa din data de 09.04.2009 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexanr 1  la Hotărârea de Consiliu Local  nr. 14 din 09.04.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr 

Crt 

Nr 

CF 

Nr.cadastral 

Topografic 
Descrierea imobilului 

Înscrieri privitoare la 

proprietate 
Suprafata Amplasament 

1 
400029 

Foeni 

C1 

624/b/1/b/14 
Loc de casă în  Foeni, judet Timis 

Statul român  asupra 

teren 
1439 mp 

Foeni nr. 487, 

judet Timis 

2 
2012 

Foeni 
492 Casa de locuit nr. 399, judet Timis 

Statul Român asupra 

teren  
2158 mp 

Foeni nr. 399, 

judet Timis 

3 
768 

Cruceni 
26/396/1/b/110/10 

Loc de casa cu casa nr. 86 Cruceni, 

judet Timis 

Statul român asupra 

teren 
2877 mp 

Cruceni nr. 86, 

judet Timis 
 


